- 1 -

关于举办自贸区金融政策解析

暨企业自贸区跨境融资策略研修班的通知

人民银行各分支行、政策性银行、商业银行、邮储银行、外

资银行、各自贸区管理部门及相关企业：

设立自由贸易试验区（以下简称自贸区）是党中央、国

务院在新形势下作出的重大决策。随着第三批新设立的 7 个

自贸试验区挂牌，我国自贸区建设进入新的发展阶段，将对

我国未来经济发展、创新驱动、转型升级产生深刻而长远的

影响，为企业跨境融资提供了一个切实可行的平台。为帮助

广大企业及银行等金融机构更好地抓住自贸区发展机遇，促

进企业有效开展自贸区金融业务并提高企业的风险管理水

平，中国金融杂志社根据形势需要，决定分期举办自贸区金

融政策解析暨企业自贸区跨境融资策略研修班，研修班邀请

人民银行相关部门领导以及商业银行自贸区实务专家通过

详实的案例和政策解析，对自贸区的政策、金融产品设计、

离岸人民币业务、离在岸金融联动等及未来发展趋势作出分

- 2 -

析，为银行业金融机构开展自贸区服务及企业跨境融资提供

建议。将具体事项通知如下：

一、主要培训内容

一、 自贸区最新政策解读

1、上海自贸区、深圳前海自贸区政策解读与分析

2、各地自贸区政策比较分析

二、自贸区金融与离岸金融政策解析

1、跨境投融资与跨境信托

2、离岸金融与离岸金融衍生

3、全球供应链贸易融资

4、自贸区跨境融资租赁

三、自贸区离岸金融业务

1、跨境投融资汇兑便利化（人民币与外汇业务同区化）

2、跨境财富管理，离岸金融业务

3、离岸对冲基金

4、离岸置业（房地产）

5、离岸与跨境资产管理

6、离岸投资与离岸资产重组

7、离岸消费

8、跨境人民币资产管理与离岸人民币业务

9、金融资产离岸管理

10、金融租赁与离岸金融租赁

四、自贸区 FTA 账户与跨境融资平台

1、自贸区央行 30 条细则解读

- 3 -

2、央行 30 条之 FTA 政策解析

3、上海自贸区分账业务核算管理实施细则解读

4、企业 FTA 与个人 FTA

5、居民 FTA 与非居民 FTA

6、人民币 FTA 与未来的外汇 FTA

7、FTA 与跨境融资业务与跨境投资业务

8、FTA 与自贸区居民离岸金融业务

9、FTA 与非居民在岸、离岸金融互动业务

10、FTA 与海外离岸金融账户互动业务

11、非居民 FTA 与 OSA 账户的互动业务

12、FTA 与跨境人民币结算业务

13、FTA 与跨境互联网电子结算工具与跨境电子商务融

资平台

五、中小微企业自贸区平台跨境融资方案解析

1、国际贸易结算方式融资

2、国际贸易中长期融资

3、互联网平台跨境融资

4、跨境资产管理融资

5、跨境股权与跨境债权融资

6、金融衍生品跨境融资

7、离岸融资

8、跨境租赁融资

9、中小微企业跨境上市融资

10、离岸发债与离岸信托

- 4 -

11、跨境小额融资业务

12、双向资金池跨境融资

13、跨境贷业务、

二、培训对象

1.金融机构高层管理人员;中外资银行(含已批准开办外

汇业务的农村信用联社)贸易金融部、内控合规部、国际业务

部、结算业务部、资金部、风险控制部、法律事务部、企业

进出口贸易部门、单证部门、股权部相关领导、管理人员和

业务人员。

2.自贸区政府部门分管经济金融工作的领导。

3.企业董事长、总经理、财务总监、高级管理人员 、跨

国公司、国际投资机构法律部、财务部负责人及相关部门人

员。

三、时间与地点

时间：2017 年 5 月 27- 28 日（5 月 26 日全天报到）

地点：上 海（具体地点报到前通知）

四、主讲领导和专家

中国人民银行、中国银监会及商业银行规划部知名专

家、学者。

五、费用及缴费方式

1、培训费用为3800 元/人（含培训、用品、场地、专

家等），食宿统一安排，费用自理。

2、缴费方式：

（1）现场现金交费

- 5 -

（2）指定银行汇款

户名：中金国融（北京）信息技术研究院

开户行：中国工商银行北京金四季支行

账号：0200 2962 0920 0079 448

行号：1021 0002 9620

六、报名方式和联系办法

1、报名时请将报名回执表填写清楚后于培训班开班前发通过

电子邮件或传真报名。

2、联系电话：010-69505272 010-63863170

13520951618 13611162018

传真：010-52706698

联系人：李老师 董老师 曹老师

3、网上报名邮箱：chinajrzz@126.com

4、中国金融在线网址 www.cnfinance.cn

附件：培训班报名回执表

中国金融杂志社

2017 年 4 月 25 日

mailto:ly0887@vip.163.com
http://www.baidu.com/link?url=hMk5-GexP360XN82SPLtLW-GgO5dNBNHf_NIDFfgXnBamHYmKD6QHCgb4dqjztK0

- 6 -

附件

培训班报名回执表

1.此表复制有效。

2.住宿要求确定后，尽量避免更改。

3.若需要开增值税专用发票，请提前提供如下准确信息，缺一不可：

单位名称、税务登记号、单位地址、开户银行、银行账号、单位联系

电话及一般纳税人税务登记证副本复印件。

负 责 人：李老师 电 话：010-69505272

联 系 人：张老师 电 话：13522179386

传真号码 :010-52706698 邮 箱：chinajrzz@126.com

单位名称 联系人

电话/手机 邮箱 参课地点

姓 名 性别 部门/职务 电话/手机 邮 箱

发票相关

增值税专用发票信息

纳 税人名 称：

纳税人识别号：

地 址：

联 系 电 话：

账 号：

开 户 行名称：

项目：会务费（ ）会议费（ ）

培训费（ ）

共__张

增值税普通发票：

抬头：

项目：会务费（ ）会议费（ ）

培训费（ ）

共__张

参会相关

参会人数：共_____人；费用:转账( ) 现场交费( )

住宿：是（ ）否（ ）单间（ ）标间（ ），

入住时间： ，共 晚， 间。